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OR 

CATARINA: 
- De fina tillfällena i livet och i 

arbetet ramlar inte över oss 

Sid 7 

MARGIT: 
- Jag var enda tjejen i min gym­
nasieklass. Och jag är enda tje­
jen på mitt jobb. Jag trivs men 
jag saknar "tjejsnacket". 

Sid 10 

INGER: 
- 5-6 år på samma jobb räcker. 
Sedan är det dags att byta. Men 
då krävs det en bra portion mod. 
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----------------TEMA KVINNOR---------_______ 

•• I 

Oh! Ar det de som förklarar 
löneskillnaden! 

Om kvinnor 
på Aerotech 

Curt Johansson, avdelningschef 
på Systemteknik och tf VD för 
FFV Test Systems AB. 
- Perfekt är ordet för hur kvinnor 
fungerar som arbetskamrater. Det 
är min erfarenhet, och de som kän­
ner mig förstår att jag aldrig skulle 
kunna driva verksamheten på avdel­
ningen utan min sekreterare, säger 
Curt och stöttar sig mot "pelaren" på 
Systemteknik, Elisabeth Malmehed. 
- J ag har ingen egen erfarenhet av 
att jobba under en kvinnlig chef, 
men jag har närstående exempel. Ti­
na Lexhed, vår VD-assistent på FFV 
Test Systems, fungerar praktiskt 
som en andra chef när jag inte är 
där. 
- Säkert skulle vårt arbete bli an­
norlunda med fler kvinnliga chefer. 
Jag tror på fullt allvar att kreativi­
teten skulle öka. Män och kvinnor 
ser saker och ting från olika ut­
gångspunkter, och det skulle kunna 
ge oss nya aspekter och fler lösning­
ar på skilda problem. 

E,TI UTMANANDE KVINNONUMMER 

Jag bävade inför uppgiften. 
Mitt första jobb som tillför­
ordnad redaktör för Tech-In 
skulle bli ett "kvinnonum­
mer". Jag sköt problemet på 
framtiden. Men efter ett par 
"vanliga" nummer av perso­
naltidningen fanns det ingen 
mer återvändsgränd att ta till. 
Jag bävar fortfarande inför 
uppgiften. Vad förväntar Ni 
er - både kvinnor och män på 
Aerotech? Vad vill temanum­
ret om kvinnor komma fram 
till? Vilken ska den röda trå­
den vara i budskapet? 
Tråden får bli kvinnorna 

själva. Och i någon mån deras 
arbetskamrater - männen. 
Ta temanumret som ett tids­
dokument. Ett antal, högst 
ovetenskapligt utvalda kvin­
nor ger sin syn på situationen 
- att vara kvinna på ett kraf­
tigt mansdominerat Aerotech. 
Problem, möjligheter, dröm­
mar, ambitioner och mer eller 
mindre osorterade reflexio­
ner får bilda sitt eget mönster. 
Ett mönster som kanske kan 
bli till ett budskap och mana 
till eftertanke i kombination 
med läsarnas egna funde­
ringar. 

Vi som intervjuat, skrivit tex­
ter och fotograferat för denna 
tidning har i alla fall börjat 
fundera: Tänk så mycket 
oexploaterad och dynamisk 
kraft kvinnorna represente­
rar. Så få kvinnliga chefer det 
finns. Att det ska vara så 
svårt att få kvinnor till teknis­
ka yrken - men så lätt till ser­
vice-befattningar. Hur annor­
lunda det skulle vara med lite 
fler kvinnor på lite fler plat­
ser. Det är ju ändå drygt 
halva mänskligheten som vi 
talar om. 
Red 
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----------------TEMA KVINNOR---------------­

Doris och Gunilla om expeditionsjobbet: 

- Skojigt, oumbärligt och dåligt betalt! 

A VIONIK. Två kvinnor som kan 

skryta med sin arbetslivserfa­

renhet, om de nu skulle känna 

för det. 

Två kvinnor som i gott och väl 

tjugo år har arbetat på expedi­

tion inom FFV Aerotech. 

Två kvinnor som vet både vad 

arbetet kräver och vilka krav de 

själva skulle vilja ställa. 


Doris Nilsson och Gunilla Andersson 
"härskar" på expeditionen vid sektion 
Radar/ep-teknik. De delar rum och ar­
betsuppgifter lika naturligt som varda­
gens glädjeämnen och problem. En till­
fällig besökare får lätt för sig att glädje­
ämnena dominerar här. Skratten som 
ramar in de tysta, koncentrerade ar­
betsperioderna tyder på det. 
- Vi trivs väldigt bra på sektionen och 
med de fyrtio pojkar som vi sköter till­
sammans, erkänner båda. Dom är här­
liga som arbetskamrater och vi har en 
fin sammanhållning. 

På gott och ont 
Att skriva, skriva och skriva. Rapporter 
och föreskrifter som kräver ständiga 
ändringar. Det är vad Doris och Gunilla 
arbetar med till övervägande delen. 
- Där har ordbehandlaren kommit med 
förändringar på både gott och ont, säger 
Gunilla. Idag har vi förutsättningar att 
enkelt och snabbt gå in och göra änd­
ringar. Och efter jul har vi fått löfte om 
att slippa väntetiderna i V AX-datorn. 
Det om något är fysiskt påfrestande, att 
inte direkt kunna ta itu med skrivarbe­
te som ligger och väntar. 
- Problemet är att vi inte vet hur termi­
nalarbetet påverkar oss på sikt, tilläg­
ger Doris. Kanske sitter vi här alldeles 
fläckiga i ansiktet om tio år! 

Hundra i kö 
- Förutom att datorerna har kommit in 
i våra liv och att sektionen har vuxit 
från 25 man till 40, så har arbetet 
egentligen inte förändrats så mycket 
under åren, tycker Doris. 
- Och det har inte lönen heller, inflikar 
Gunilla snabbt. Det är ett faktum som 
ibland får mig att tvivla på mitt eget 
värde. Jag är helt oumbärlig här på job­
bet ända tills jag tar upp frågan om 
högre lön. Och jag gör det därför att 
med 26 år i jobbet kan det kännas kons­
tigt att bli passerad av den som bara 
har fem år på nacken. 

- I sådana sammanhang har det visat 
sig att upp till hundra hemmafruar står 
på kö för att överta våra jobb, om vi nu 
ska tro på det argumentet mot att våra 
löner höjs, undrar Doris. Båda efterly­
ser ett mer nyanserat svar från initie­
rat håll i företagsledningen på frågan 
om varför det är så omöjligt att få löne­
förhöjningar? Frågan gäller även såda­
na löneökningar som ligger utanför den 
så kallade B-listan? 

Efter ålder 
- Samtidigt skulle jag vilja veta varför 
vi har färre semesterdagar än jämn­
gamla killar på sektionen, fortsätter 
Gunilla. Att det går efter lönegrad vet 
jag, men det retar mig eftersom det rent 
logiskt borde gå efter ålder. Jag vill inte 
att någon ska få det sämre utan att alla 
ska få det lika. 
- Alla har vi behov av semester, ett 
behov som ökar med åren och inte med 
lönen, påpekar Doris. Därför borde inte 
antalet semesterdagar betraktas som 
en löneförmån vilket är fallet idag. 

Sporrar 
- En sak som jag efterlyser idag är ar­
betsplatsträffar för oss expeditionstjejer 
som jobbar på olika håll inom företaget. 
Vi skulle må gott av att samlas, inte 
runt skrivbordet utan i neutrala konfe­

rensrum, där vi kan dryfta våra gemen­
samma problem. För sådana har vi, un­
derstryker Gunilla. 
- Fram för fler gemensamma kurser 
också. Och vart tog egentligen KMl­
pärmen vägen? undrar Doris. Den ar 
en utmärkt hjälpreda för alla nybörjare. 
Att göra karriär på en expedition är 
helt uteslutet. Det är båda rörande eni­
ga om, men det finns alltså många and­
ra sporrar som kan göra jobbet intres­
sant och roligt. 

Passar inte alla 
- För oss kvinnor kan det vara svårt att 
kombinera intensivt arbete och resor 
med familjelivet. Inte minst med tanke 
på att många idag är ensamstående 
mödrar, säger Doris . 
- Att vara produktiv till max, är annars 
det som gäller inom FFV Aerotech idag. 
Och på ett sätt är det bra att vi har fätt 
en "privat" prägel på jobbet och att allt 
pekar uppåt idag, tycker Gunilla . 
- Men samtidigt ser jag tydliga exempel 
på att alla inte mår bra av den stress 
och det lidande priva tliv som blir följ­
den av det här . Människornas olika 
pusselbitar passar helt enkelt inte ihop 
längre. Och därför är jag inte så överty­
gad om att en karriär är något efter­
strävansvärt, säger hon till sist. 

Anne Allard 

Under stort fnitter insisterade Doris Nilsson och Gunilla Andersson på att en tredje dam måste 
vara med på bilden . Och så fick det bli . Men jag betvivlar att Miss Piggy kan mäta sig med 
kvinnorna vid sin sida när det blir fråga om erfarenheter av arbetet på den här expeditionen. 
Foto: Anne Allard 
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Nog visste den annon­
sen var den tog! 
MARIEVIK. När hon var yngre 
var det murarskjortan och jean­
sen som gällde. Då var ett dröm­
jobb någonting i stil med truck­
förare, chaffis eller styckmä­
tare. 
För sex år sedan fick hon sitt 
första kontorsjobb. På Svenska 
Tyngdlyftningsförbundet. 
Idag är hon VD-assistent på 
FFV Test Systems AB. En ovan­
lig karriär? Kanske. Men inte 
omöjlig. Inte för Tina. 

Kontoret ligger sju trappor över gården_ 
Högre kan man inte komma i huset vid 
Marievik_Härifrån har Tina en under­
bar utsikt över Årstavikens båthamn. 
Hela väningen ä r ljus, öppen och andas 
förvän tan. Det var inte sa länge sedan 
FFV Test Syst.ems nyttade in här. 
Samma känsla av fOrväntan finns i Ti­
nas rum . Den itter på något sätt i väg­
garna, som fortfarande är li tet kala. 
Här har långtifrån allt kommit på 
plats. 

Kryddad förväntan 
Kanske är det just därför rummets äga­

rinna u tstrå lar sa mma förväntan kryd­

dad med b de nyfikenhet och entu­

siasm . 

- Det här är en drömsits! utbrister hon. 

Och fortfarande vet jag knappt vad jag 

gör, faktiskt. Det finns så mycket jag 


- A tt arbeta med frih et under ansvar är vik­
tigt . E tt jobb ska innehålla både rätt igheter 
och sky ldigheter. 

måste lära mig. Varje dag dyker det 
upp nya frågor som jag vill hitta svaren 
på. Det är en självklar service som jag 
ska ge mina arbetskamrater. 
Tina stryker litet eftertänksamt med 
handen över den rutiga dräktkjolen när 
jag frågar hur hon föreställde sig jobbet 
när hon sökte det. 
- Redan annonsen var ju stor, maffig 
och klatschig, svarar hon. Den gav mig 

intrycket att här skulle jag få chansen 
att vara med om något speciellt. 

Pirrigt 
- Sen började allt med dunder och brak. 
Jag hade ingen aning om vidden av det 
här arbetet. Det innehåller mycket mer 
än vad jag föreställt mig, och det är 
absolut inget trångt sekreterarjobb, 
skrattar Tina. 
När Tina berättar hur hon med darran­
de hand ringde för att svara på annon­
sen knyter det sig i magen på mig med. 
Skulle hon platsa? 
- Men varför inte, sa jag till mig själv, 
fortsätter Tina. Hon är utan tvekan en 
kvinna som vet sitt eget värde, tänker 
jag och slappnar av igen. 
- Och när jag sedan blev kallad till an­
ställningsintervju och fick träffa alla, 
så kände jag mig rent av efterlängtad. 
Dom visade mig en fantastisk öppenhet 
och jag kände mig hemma på en gång. 
Varje dag känns det roligt att få gå till 
jobbet, och det är fortfarande lika pir­
rigt och spännande som under den för­
sta veckan, tycker Tina. 

Som en klump 
Tidigare visste Tina knappt vad FFV 
var. Volvo står ju för bilar, men 
FFV ...? Var det inte något med för­
svaret? 
- J ag såg nog FFV som en klump med 

Kvinna på 
Aerotech 

Anna-Carin Lundin, teknisk do­
kumentation, avdelning Flygplan 
- Utbildningen som vi har eller kan 
få , är mycket viktig för oss kvinnor. 
Den öppnar dörrarna till nya och in­
tressanta arbetsuppgifter. 
- Men det är svårare för oss som 
redan finns i företaget. De som kom­
mer direkt utifrån får oftast både 
bättre lön och intressantare arbet­
suppgifter. 
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------------------------------- TEMAKVINNOR -----------------------------­

inbyggd stelhet på något sätt, försöker 

hon förklara. 

- Men herre jösses, här går det ju un­

dan! Folk får saker och ting ur händer­

na, och inget kan förknippas med den 

koloss jag trodde att FFV var. 

Jag känner ett sting av något som skul­

le kunna vara stolthet när jag hör Tinas 

förvåning. "Kom inte och snacka om 

statlig tröghet här inte" känns det som. 


Egna ideer 
När jag ber Tina berätta litet mer om 
sina tidigare "drömjobb", glimtar det 
till i ögonen. 
- Måste jag? undrar hon först. Men sen 
kommer det av bara farten. Och hon 
fnittrar lyckligt vid minnet. 
- Du förstår jag har alltid haft mina 
egna ideer om allting. Andra tjejer sök­
te tjej-jobb, men inte jag inte. Jag fick 
till exempel för mig att jag skulle bli 
styckmästare, och så började jag som 
lärling. 
Ambition saknade hon inte, men kan­
ske fanns det vissa brister ifråga om 
anlag. Styckmästarkarriären slutade 
ialla fall tvärt vid en fest hemma hos 
föräldrarna. 
Tina hade tidigare fått förtroendet att 
ta hand om en halv oxe för familjens 
räkning. Olika delar skulle läggas i på­
sar och märkas med innehåll. Och här 
kom fusket in i bilden. 
Tina hade ingen aning om vad som var 
vad. Hon slog upp kokbokens oxe. Den 
där med kroppen inrutad och full av 
siffror, ni vet. Sen satte hon igång. 

Banebringande 
En tid senare bjöd Tinas föräldrar sina 
vänner på middag med oxfile. Då blev 
gästernas uppsyn vid anblicken av det, 
som på sin höjd kunde vara en sladdrig 
oxbringa, tydligen nog för att Tina 
skulle byta bana här i livet. 
Här gör vi en paus för att torka skrattet 

ur ögonen. Så frågar jag Tina varför 
. hon bytte sina drömjobb mot det här? 
- Det frågar jag mig' själv också. Men 
det måste ha mognat fram hos mig utan 
att jag märkte det, tror hon. 
- Tänk att vakna en morgon och plöts­
ligt veta att man vill bli sekreterare. 
Jag! Det var lite överraskande men det 
kändes skönt att jag hade bestämt mig. 

Allvarlig roll 
Att hon har bestämt sig för sekreterar­
yrket betyder att Tina accepterar sitt 
jobb med allt vad det innebär. P å gott 
och ont i med- och motgång, så a t t säga . 
- Jag tar den här rollen på allvar. Och 
det ingår i den att serva mina arbet­
skamrater på bästa möjliga sätt och att 
vara vårt ansikte utåt, som det stod i 
annonsen. Är jag inte beredd att ställa 
upp på sådana villkor, så ska jag inte 

heller ha det här jobbet , säger hon med 
eftertryck . 
Därför ställer hon sig också utanför a lla 
diskussioner om det rättvisa i kaffe kok­
n ingsrutinerna och hur jämst" lIdhets ­
par agraferna efterlevs p ' översta va ­
ningen i Mar ievik. Det här är inte hela 
bilden ' v Tina, men en de l av hennes 
per~onlighets pussel. 
Tina heter egentl igen Ch risti na med ef­
ternamnet Lexhed. Säker t finns det 
FFV-are som höjer på iigonbrynet med 
ett li t.et förklarat ", ha", n är de hör 
namnet, m isstänker hon. Men vid de t 
här laget råder det väl inga tvive l om 
att Tina ä r fullt kapa bel att bära sitt 
namn på egen hand. 
När jag vid lunchtid aker ö er Horns ­
tull mot Stockholmskontoret pa Öster­
malm tänker jag för mig själv: - Sana 
annonser måste vi göra l ite oftare . 

Anne Allard 

Snart har Tina klarat au sitt första haluår som VD -assistent på FFV Test System AB t 


Stockholm. Det är ett nyttjobb och en ny miljö för henne, och det är en fördel anser hon. 

-En au de uiktigaste ingredienserna for m ig är själua utmaningen, säger T rna. 

- Tänk att komma in i ett jobb där man får möjlighet att anuända alla tekni"ka finesser. 

Läckert! Det kräus förstås en del kurser för att lära siR allt, men att slippa sitta med Tipp -Ex l 


fra mtiden är guld uärt 


Kvinna på 
Aerotech 

Anna-Lisa Johansson, avdelning 
Flygplan 
Före detta apotekstekniker i en ar­
betsmiljö, där nästan bara kvinnor 
arbetar. 
- Här är det tvärtom, men det är 
inget konstigt med det, menar Anna­
Lisa. 
- Nu skall jag lära mig det här job­
bet och kanske blir det i framtiden 
nya arbetsuppgifter för mig i före­
taget. 
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Kvinnor lär teknik inom Aerotech 

Inga-Lill och Irene väljer verkstadsjobbet 
AVIONIK. I femton år har Inga­

Lill Hellberg arbetat på kontor. 

I sex år har Irene Forsberg varit 

affärsägar e. 

Nu är båda på väg att sadla om 

helt och hållet i yrkeslivet. Kon­

tor och handel får stryka på fo­

ten för tekniken. 


Både Inga-Lill och Irene anmälde sig 
tidigare i år till Arbetsförmedlingen i 
jakten på jobb. Där fick de chansen att 
gå med i ett nystartat projekt under 
ledning av Tommy Jacobsson på Ar­
betsmarknadsinstitutet, AMI. Målet 
var att "öppna" teknikvärlden för kvin­
norna och vice versa. 
Projektet rull ade igång, och nu har en 
grupp på nio kvinnor praktiserat fyra 
veckor på FFV Aerotech i Arboga. Alla 
har de valt att ta steget fullt ut och 
fortsätta med teknikutbildning det när­
maste året. Alla utom Inga-Lill, för hon 
har redan klarat av den delen på egen 
hand. 

Få in en fot 
Inga-Lill valde tekniken redan innan 
hon kom i kontakt med AMI och 
Tommy. 
- Jag började med treårig teknisk linje 
och gav mig sedan i kast med ett fjärde 
år i Örebro för att få ut min ingenjörs­
examen, berättar hon. 
Men med pendiandet till och från Öre­
bro blev dagarna långa. Det blev drygt 
och jobbigt att hinna med man och två 

- [nnanjag kan börjajobba på egen hand får 
jag följa min handledare ett tag. Sen jobbar 
vi tillsammans och jag lär mig föreskrifterna 
för att så småningom kunna klara mig på 
egen hand, berättar [nga-Lill H ellberg. När 
hon nu blir anställd på sektion Elsystem, så 
blir hon samtidigt den första kvinnan på 
verkstan där. Foto: Anne Allard 

barn, det vanliga hemarbetet och plug­

gandet på kvällarna. 

För att inte köra sig själv och läslusten i 

botten, valde Inga-Lill att ta ett sab­

batsår. Sin ingenjörsexamen kan hon 

avsluta när hon känner sig mogen för 

det. 

- Jag valde alltså att söka jobb istället 

och blev erbjuden en plats i projektet. 

Det skulle kunna hjälpa mig att få in en 

fot på arbetsmarknaden sa man, berät­

tar Inga-Lill . 


Vill "meka" 
I femton år har Inga-Lill varit kontorist 

på Briabs försäljningsavdelning. Men 

hela tiden har hon haft i bakhuvudet 

att studera vidare. 

- Jag har alltid varit intresserad av att 

"meka". Så när jag väl gjorde slag i sa­

ken och tog upp studierna igen, var det 

naturligt att välja en teknisk utbild­

ning. 

Har hon bara tur med sig, så får Inga ­

Lill nu in den fot vid FFV Aerotech som 

hon hoppades på. Under tre av fyra 

praktikveckor har verkstan vid sektion 

Elsystem dragit nytta av hennes kun­

nande. Där är det litet "kort om folk " 

just nu, och Inga-Lill med sin tekniska 

utbildning fyller väl en plats i arbets­

laget. 


En av sextio 
- Före praktikperioden fick vi allmän 
information om projektet, vi gjorde stu­
diebesök och testade våra anlag för den 
här typen av verkstadsjobb, berättar 
!rene Forsberg. 
- Egentligen sökte jag kontorsjobb. 
Men det går sextio sökande på varje 
kontorstjänst här i Arboga, och därför 
tog jag chansen att pröva på det här 
istället, tillägger hon . 
På FFV Aerotech har flickorna alterne­
rat mellan olika verkstäder inom divi­
sion Avionik . Enligt !rene var det ald­
rig något problem att anpassa sig till 
verkstadsmi ljön . 

Håller ihop 
- Alla kände till våra förutsättningar, 

och därför behövde man aldrig känna 

sig nervös. Handledarna har förklarat 

hur arbetet ska gå till, och sedan har vi 

fått pröva själva. Det har gått jättebra 

och det har varit väldigt intressant, tyc­

ker !rene. 

- Ett annat plus är att kontakten mel­

lan oss tjejer i den här gruppen har bli­

vit så fin . Nu tänker vi hålla ihop i 

fortsä ttningen också. Idag är jag väl­

digt glad över att Tommy ringde mig. 

Annars hade jag aldrig kommit in på 

det här. 

- Till sist vågar jag göra mig till tolk för 

hela gruppen och tacka verkmästare, 

handledare, arbetskamrater och a lla 

andra som har tagit emot oss på ett 

fantastiskt positivt sä tt, avslutar hon. 


[rene Forsberg och Ake Karlsson arbetar med lödning pa en generator. Foto: Anne Allard Anne Allard 
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Kvinna på 

Aerotech 


Gull-Britt Kindström finns in­
om stab Controller på divi­
sion Flygteknik. Hennes jobb 
innebär att serva divisions­
chefen med olika slag av eko­
nomisk information. Jobbet 
har Gull-Britt haft i fyra år. 
Men på Aerotech har hon job­
bat i drygt tio år. 

- Med handelsgymnasium i botten 
och påbyggnad av universitetsstu­
dier i ekonomi öppnades vägen till 
nuvarande arbetsområde, menar 
Gull-Britt. 
- Idag arbetar jag deltid , sextiofem 
procent. Och visst finns det män som 
lyft på ögonbrynet när de hör att 
man jobbar med ekonomi. Men detta 
har inte känts negativt, säger Gull­
Britt. 
- Framgång ligger mycket i vad man 
själv är villig att satsa. Sedan kan 
det naturligtvis vara en belastning 
att ofta ha huvudansvaret hemma, 
säger Gull-Britt. 
- Men det är upp till en själv att ta 
ställning till vad man vill göra, me­
nar Gull-Britt. Om jag fick erbjudan­
de om ett arbete som tex krävde full 
arbetsdag och som jag gärna ville ha, 
då skulle jag också ställa upp på det. 
- J ag tror man funderar mer än en 
gång när det gäller att tillsätta en 
kvinnlig sökande och att det bedöms 
negativt att man valt att arbeta 
deltid . 
- Men egentligen tycker jag att kom­
petens och duglighet skall vara av­
görande i valet "man" eller "kvin­
na". Och att man är beredd att ta 
chansen, om och när den kommer, 
avslutar Gull-Britt. 

Det beror på mig själv 

MOTOR. - Att de fina tillfällena i 
livet och i arbetet inte ramlar 
över oss, det gäller både kvinnor 
och män. Den som vill ha något 
måste själv satsa aktivt. Det är 
sällan möjligheterna serveras på 
ett fat. 
Catarina Östlund-Julle vet vad 
hon talar om. Förra veckan var 
hon sekreterare på Motors av­
delning MT. Idag är hon försälj ­
ningsassistent på division Ex­
port. 

- J ag har aldrig upplevt det som något 
problem att vara kvinna på FFV Aero­
tech, tycker Catarina. Men så har jag 
också tagit mig rätten och friheten att 
yttra mig om både ditten och datten . 
Och det har säkert gjort sitt till för att 
hjälpa mig på traven i arbetet. 
Det arbetet började faktiskt i England 
för snart åtta år sedan. Catarina följde 
sin man dit på ett treårigt uppdrag. Och 
själv fick hon anställning som admini­
strativassistent. 
- Det började med ett par timmars arbe­
te om dagen , men det slutade som ett 
heltidsjobb, säger hon. Och det säger 
samtidigt en del om hennes egna ambi­
tioner. 

Variationer 
Avdelning MT, Turboaxel/Turboprop, 
har också varit en utmärkt arbetsplats 
för en person med egna ideer. Där har 
Catarina hunnit med mycket på fyra år. 
- Något strikt sekreterarjobb har det 
aldrig varit, utan det har funnits stora 

variationer i mina uppgifter, bekräftar 

hon. 

- Vi som jobbar här ute på stan har 

tagit på oss mer av det arbete som and­

ra avdelningar kan köpa direkt från 

Service. 

Receptionen, telefonpassningen, rese­

tjänsten, mässen med mat, fika och 

egen handkassa och så grindvakten för­

stås. Med andra ord litet av varje som 

Catarina har skött vid sidan av det nor­

mala arbetet med uppföljning och sam­

ordning inom avdelningen. 


Inspirerande 
- För mig har de internationella kon­
takterna här varit väldigt inspirerande. 
De ligger till stor del bakom mitt beslut 
att gå vidare i jobbet, berättar Cata­
rina. 
Och för något år sedan började hon läsa 
igen. Den här gången satsade Catarina 
på marknadsföring och organisations­
teori. Men hon har varit inne tidigare 
och nosat på andra områden: data, före­
tagsekonomi och juridik bland annat. 
Catarina är en kvinna som inte vill 
stagnera i sitt arbete. Nu har hon alltså 
tagit steget från avdelning MT till ett 
nytt jobb som försäljningsassistent på 
Exportdivisionen. 
- Jag har redan börjat arbeta med en 
del marknadsplaner, och det är verkli ­
gen jätteskojigt, tycker hon. Men fortfa­
rande är jag inte riktigt klar över hur 
jobbet i sin helhet ska se ut. Du får väl 
fråga mig på nytt om något halvår. Då 
bör jag ha ett bättre grepp om hela si­
tuationen. 
Anne Allard 

Det här är inte rätta bilden av Catarina Östlund-Julle. Att sitta med armarna i kors och 
fötterna på bordet går stick i stäv med hennes övertygelse; den som vill vinna måste också vara 
beredd att satsa' Foto: Anne Allard 
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Kvinnliga tekniker och chefer sökes 

En dryg femtedel av samtliga anställda inom FFV Aerotech är kvin­
nor - 704 av totalt 3215 personer. Det finns få kvinnliga chefer och 
tekniker. Flertalet kvinnor återfinns inom de traditionella kvinno­
yrkena och då framförallt i olika kontorist- och sekreterarbefatt­
ningar. 

- 22 procent av våra anställda är kvin­ kvinnorna inte valt den utbildning eller 
nor. Det är förmodligen inte färre än på den karriär som vi har störst behovav, 
andra håll inom näringslivet. Men ty­ säger Per-Åke Dahlström, personal­
värr har de flesta yrkesverksamma direktör. 

- Andelen kvinnor är inte mindre hos oss än på andra håll inom näringslivet, menar Per-Ake 
Dahlström. 

Positiv trend 
- Kanske är det enbart en tidsfråga. 
Trenden visar att kvinnor i allt större 
utsträckning väljer teknisk utbildning. 
Idag har vi ett antal kvinnliga civil­
ingenjörer. För 5-10 år sedan fanns det 
inte några. 

- Personligen skulle jag gärna se fler 
kvinnor och fler kvinnliga chefer. Hela 
företaget skulle ha nytta av de olikhe­
ter i fråga om attityder, synsätt och re­
lationer som kvinnor har. 
- Men kvinnorna måste visa sin kom­
petens. Det är uteslutande tillgången 
och efterfrågan på duktiga människor 
som styr all rekrytering. 
- Förutsättningarna att satsa på en in­
tern karriär är stora. Något som det 
finns exempel på just i denna tidning. 
Men då måste kvinnor också i större 
utsträckning våga visa sig duktiga och 
acceptera att goda prestationer belönas. 

Lön efter duglighet 
- För att kunna rekrytera och behålla 
duktiga medarbetare tillämpar numera 
även vi lön efter prestation. Likalöne­
principen bidrar inte på samma sätt till 
utvecklingen . Och alla kan inte dras 
över en kam, säger Per-Åke . 
- Se bara på sekreterarbefattningen. 
En beteckning som verkligen drabbats 
av inflation. Samma titel men i realite­
ten en otrolig spännvidd. Man kan fak­
tiskt göra karriär även utan att byta 
titel. På Volvo blev doktor Gyllenham­
mars sekreterare vice VD. 

Om kvinnor 

på Aerotech 


<III 	 Gunnar AhUm , elmontör på 
Ground Support 
- Det vore trevligt med tjejer här i 
verkstaden. Men jag kan inte se att 
det skulle påverka tillvaron i någon 
större utsträckning. 
- Kvinnliga chefer skulle nog också 
gå bra. Om bara chefen kan sitt jobb 
spelar sorten ingen roll . 

Lars Andersson, teknikfrågor, ~ 
avdelning AvioComp 
- Jag ser positivt på såväl kvinnliga 
arbetskamrater som på kvinnliga 
chefer. Dugligheten är ju avgörande. 
- Dämpning av de manliga skämten 
skulle nog komma att tonas ned till 
det bättre. 
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Hjälp till självhjälp 

Kvinnor har många "spöken" 
att slåss mot. Det mesta bottnar i 
nedärvda kulturmönster som är 
svåra att bryta och förändra. 
Allra minst genom några politis­
ka beslut. För att kvinnor på all­
var ska komma framåt måste det 
till vassare armbågar och tuffa­
re tag. Men kvinnor behöver 
också hjälp. Något som Aero­
tech nu ställer upp med. 

- Kvinnor måste i allmänhet kämpa på 
många fronter för att komma framåt, 
säger Lizzie Hamnström på Personalut­
veckling i Arboga. Det är inte bara ett 
traditionellt mansdominerat mönster 
som måste brytas. En alltför homogen 
kvinnogrupp sätter också P för många 
ambitioner. Det är helt enkelt Jante­
lagen som gör sig gällande: Håll Dig på 
mattan. Du ska inte tro att Du är nå­
gonting. Och då förblir det lätt så . 
- Dessutom kräver hem och barn sin 
tribut. Det behöver nödvändigtvis inte 
handla om karriär eller andra satsning­
ar. Även ett högst vardagligt och enkelt 
arbete kan under de omständigheterna 
bli besvärligt. 

Mer än duktiga 
- Det pratas ofta om kvinnors behov av 
mod. Speciellt om man vill nå lite högre 
befattningar. Och det är faktiskt sant. 
Det räcker inte med att kvinnor är nor­
malt duktiga. Vi tycker att vi måste 
klara av allt till 110 procent medan 
männen ofta frågar om vi kan uppgif­
terna till 75 procent. Därför måste 
kvinnor få hjälp i sina ambitioner att 
sticka upp huvudet. 

- Nu tänker Aerotech hjälpa till med 
det. Någon kanske protesterar eftersom 
vi riktar oss till s k karriärister, till de 
kvinnor som vill konkurrera på en hög­
re nivå. Vi är medvetna om behoven 
även på andra nivåer. Men någonstans 
måste man ju börja, konstaterar Lizzie. 
Utvecklingsgruppen ska helt enkelt 
vara en hjälp till självhjälp. Deltagarna 
ska få en bättre självinsikt och ett star­
kare självförtroende. Men det ska också 
handla om de krav som ställs på en 
chef/specialist, vilka egenskaper som 
utmärker en kvinnlig chef/specialist 
och vad en karriärsatsning kostar på 
det personliga planet. 

Kvinnliga förebilder 
- Vårt mål är att skapa kvinnliga före­
bilder. Kvinnor har ingen vana som le­
dare. De är i mångt och mycket en ho­
mogen och sammanhållen grupp. Män­
nen däremot har massor av förebilder 
och är sedan barnsben vana vid olika 
slags hierarkier; fotbollstränare, lag­
ledare, det militära systemet osv. 
- Men vi ska definitivt inte utvecklas 
till att spela på männens villkor. Vi ska 
inte sudda ut de naturliga skillnaderna. 
Kvinnan ska inte bli man bara därför 
att hon får en högre befattning, betonar 
Lizzie. 
- Självklart ska vi behålla det genuint 
kvinnliga . Men vi måste bli lite tuffare 
både mot oss själva och mot männen. 
- Det är heller inte självklart att alla i 
utvecklingsgruppen kommer att nå 
högre befattningar. Efter utbildningen 
konkurrerar de på lika villkor med 
männen. Kompetensen är fortfarande 
den viktigaste faktorn. 

- Vi måste skaffa oss k vinnliga fö rebilder, säger Lizzie Hamnström. 

Kvinna på 

Aerotech 


Britt Sahlberg, avdelning 
Flygplan 
- Det börjar bli bättre förutsättning­
ar för oss kvinnor, om vi är beredda 
att satsa på våra jobb. Förutsätt­
ningar i den meningen att vi får 
bättre och intressantare arbetsupp­
gifter. Vi kan också göra karriär. 
- Men chefens attityd mot oss kvin­
nor måste brytas. Fortfarande lever 
föråldrade uppfattningar kvar. Vis­
sa tecken pekar ändå åt rätt håll. 
Kvinnor har faktiskt kommit in på 
områden som traditionellt tillhört 
det manliga arbetsområdet. 

Birgitta Olsson, ritare på Ground 
Support 
- Kvinnor har svårare att bli chefer. 
De blir inte riktigt tagna på allvar 
och måste vara så mycket bättre än 
männen. 
- Det är bara bra att jobba bland 
många män. Andan blir bättre än då 
man är var och en för sig. Men det är 
alltid vi som får koka kaffe. Annars 
blir det inte gjort. Dessutom är vi så 
korkade att vi låter det fortgå. Men 
tjejer gillar ju att pyssla om. 
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Om kvinnor 

på Aerotech 


Rari Paakkola, montör, Motordi­
visionen i Arboga. 

- Det är ingen skillnad mella n att 
jobba med tjejer och a tt jobba med 
killar, så för min del går det väl bra. 
Kari uttalar sig mycket neutralt , 
vilket tyder på att en fråga om skill ­
nader a ldrig har varit aktuell tidi­
gare. 
- Jag vet inte om det finns några 
särskilda fördelar med att jobba till­
sammans med tjejer , men några 
nackdelar har jag inte heller märkt. 
- Själv har jag aldrig haft någon 
kvinnlig chef. Och eftersom jag inte 
har någon erfarenhet av det, så kan 
jag inte heller säga något om hur jag. 
tror att det skulle vara . 

Eino Waldu, avdelning Tillverk­

ning 

- J ag tror inte jag skulle vara annor­

lunda mot kvinnliga arbetskamrater 

eller chefer än vad jag är mot manli ­

ga. Kanske ett mer vårdat språk 

skulle användas. 

- Kan man bara sin sak ser jag ingen 

skillnad mellan kvinnliga och man­

liga arbetskamrater. 


Jobbet betyder inte allt 

Margit Bixo har det väl förspänt. 
Hon kan både äta kakan och ha 
den kvar. Hon är elingenjör och 
finns i Östersund. Där jobbar 
hon på det mest högteknologis­
ka och dynamiska företag man 
kan hitta i området. Och samti­
digt har hon fjällen, skidbackar­
na och svampskogarna på arm­
längds avstånd. 

Idag är Margit en av två kvinnliga in­
genjörer på Aerotech i Östersund. Hon 
jobbar med elkraft. Och äpplet har tyd­
ligen inte fallit så långt från trädet. 
Margits pappa är driftchef på just ett 
elverk. 

- Redan som liten var jag med ute och 

bytte säkringar. Så yrkesvalet var väl 

egentligen inte så slumpartat. Även om 

vägen hit till FFV varit lite krokig, sä­

ger Margit. 

- Jag började på naturvetenskaplig lin­

je i gymnasiet. Men ganska snart upp­

täckte jag att det inte ledde n ågon vart. 

En examen därifrån krävde bara mer 

utbildning. Ett jobb direkt efter skolans 

slut var vad jag ville . 


Enda tjejen 
- Därför flyttade jag snabbt över till 
den tekniska linjen och blev efter fyra 
år elingenjör. Och det har jag aldrig 
ångrat. Det är synd att så få tjejer vågar 
satsa på den linjen. Så märkvärdigt är 
det inte . Man behöver faktiskt inte ha 
stått på huvudet i en moppe-motor hela 
sitt tonårsIiv. 
- Enda tjejen i min gymnasieklass. Och 
enda tjejen här. Nog är det bra konstigt 

att det ska behöva vara så. Men jag 
klagar inte . Jobbet är toppen , fritt och 
självständigt. Bättre kan det ju inte 
vara. 
Margit jobbar bl a som teknisk konsult 
åt den personal som sköter drift och un­
derhåll av flygvapnets reservkraftan­
läggningar. Hon är ung och hon är 
kvinna - vilket väl ändå måste vara en 
mindre lyckad kombination i samman­
hanget? 
- Inte alls, betonar Margit. Inte nu 
längre. Men visst var det lite jobbigt i 
början. Man kan ju inte bara kavat 
trampa på i ullstrumporna när man har 
med garvade, medelålders gentlemen 
att göra. Det gäller att visa att man 
kan . Och det krävs en hel del psykologi , 
ödmjukhet och försiktighet. Men det är 
ju typiskt kvinnliga egenskaper, så där 
har jag en klar fördel. 
Margit ser inte killarna på jobbet som 
något problem. Men hon saknar ändå 
kvinnliga kolleger. Hon saknar "tjej­
snacket". Den bristen kompenserar hon 
på fri tiden. Och någon karriär kan 
Margit inte tänka sig. 

Men inte chef 
- Det beror på vad man menar. Utveck­
las i mitt jobb, självklart. Men chef, 
knappast. Det skulle jag inte passa till. 
Jag kan inte tänka mig en framtid som 
ordergivare och pappersvändare. Att 
jobba praktiskt och omedelbart se resul­
tatet av vad man gör är min melodi. 
- Ett chefsjobb skulle dessutom in­
skränka på min fritid eller drabba min 
familj. Så mycket betyder inte jobbet. 
Men man vet ju aldrig vad som händer i 
framtiden. 

- Jag är inte beredd alt betala det pris som en karriär kostar, säger Margit Bixo. 
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Utveckling kräver mod 

- Jag tror inte att man ska sitta 
för länge på ett och samma jobb. 
När man inte längre ger 100 pro­
cent är det dags att byta, menar 
Inger Jonsson, controller och 
naturligtvis den enda kvinnan i 
ledningsgruppen på Ground 
Support. 

Inger lever som hon lär. För 17 år sedan 
kom hon till FFV - som sekreterare. 
Därför vet Inger vad det innebär att 
utvecklas . 
- Många vill leva i en trygg och oförän­
derlig tillvaro. Men då gör man det lite 
väl enkelt för sig. Själv gillar jag utma­
ningar. Att skaffa sig möjlighet att på ­
verka, att brottas med nya problem och 
dessutom klara av dem ger faktiskt en 
extra krydda i tillvaron, säger Inger. 

Kvinnor kan 
- Det handlar ytterst om att vilja och 
om att ha mod. Nog har jag haft fjärilar 
i magen många gånger . Men då gäller 
det att bita ihop och verkligen visa vad 
man kan. Och kvinnor kan verkligen ­
mer än vad de själva tror. 
Som många andra kvinnor i "udda" po­
sitioner är Inger ganska ensam i en 
mansdominerad tillvaro. På kurser och 
konferenser, antingen det är internt el­
ler utanför företaget, saknas det kvin­
nor. För att inte tala om högt där uppe 
på toppen - i ledningen. 
- Nog är det ont om kvinnor, det kan 
jag hålla med om. Men för mig personli­
gen är det inga problem. Jag tänker 
inte på saken och blir absolut inte an­
norlunda behandlad . Kanske beror det 
på min läggning eller också på att jag 

varit med så länge att gränserna blivit 

utsuddade. 

- Självfallet vore det bra med fler kvin­

nor på högre poster inom företagen. 

Visserligen tror jag inte riktigt på pra­

tet om kvinnors mjukare framtoning. 

Men vi tänker nog lite annorlunda än 

männen , menar Inger. 


Intuition 
- Män ska alltid kunna verifiera alla 
uttalanden. De är mer precisa och krä­
ver exakta besked. Vi kvinnor litar där­
emot ofta på vår intuition. Saker och 
ting kan vara på ett sätt utan att man 
riktigt vet varför. 
Hur intuitionen går ihop med Ingers 
jobb som controller är inte så lätt att 
förstå. Merparten av arbetstiden ägnas 
åt siffror, budget och andra exakta in­
strument. Men i jobbet ligger också att 
övervaka, analysera och följa upp verk ­
samheten på divisionen. Att alarmera 
om något går snett. Och då gäller det 
att kunna läsa mellan raderna och se 

verkligheten bakom alla siffror. 

Inger har gjort karriär inom företaget. 

Hon ser gärna att fler kvinnor följer 

hennes exempel. Men har inte hennes 

egen utveckling inspirerat andra att 

också förändra sin tillvaro? 

- Jag vet inte, men jag hoppas natur­

ligtvis att jag sått något litet frö . Men 

det är inte lätt. Dessutom har all för­

ändring sitt pris . 

- Att göra karriär innebär att man 

måste ge efter en bit på många andra 

områden som familj, privatliv och fritid. 

Och kanske kommer man på kant med 

tidigare arbetskamrater. Ett pris som 

inte så många kvinnor är beredda att 

betala. 


- Att göra karriär eller att förändra sin situation kräver vilja och mod, hävdar Inger J onsson. 

Kvinna på 

Aerotech 


SERVICE. Idag är Annika 
Krisat ensam tjej på Interna 
Transporter i Arboga. Där 
kör hon truck och även lastbil 
när det behövs, ett arbete som 
hon varmt rekommenderar 
andra kvinnor att pröva. 

- Det är ett fritt jobb som jag trivs 
väldigt bra med, och jag skulle inte 
vilja byta det mot något annat, säger 
hon. 
Annika började arbeta som lokalvår­
dare på FFV Aerotech för snart tio 
år sedan. 
- Det var också ett bra jobb, och till 
en början hade jag inga planer på att 
byta , säger hon. 
Men efter ett års mammaledighet 
och med ett bussförarkort på fickan , 
tog hon ändå klivet över till trans­
portgruppen. Det fanns ett visst mot­
stånd på grund av att arbetet anses 
vara tungt och att det saknades om­
klädningsrum i godsterminalen. 
- Men det är inga problem, säger 
Annika . Jag byter om i personal­
byggnaden, och lyften tar jag i etap­
per om så krävs. I början var hon 
tvungen att visa framfötterna litet 
extra , men det händer också att hon 
som kvinna får litet extra hjälp av 
manliga medarbetare. 
- J ag tycker det är jättebra att vara 
kvinna på den här arbetsplatsen. 
Jag jobbar 75 procent, och ingen är 
omöjlig om jag någon gång måste 
sticka hem från jobbet för att ta 
hand om mitt barn . Det har alla för­
ståelse för här, och vi ställer alltid 
upp på varandra . 
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På med kjolen flickor! 

Jag ar upprtktlgt förbaskat tröll på det har 
jamlikhetstjafset Nu får en kVinna Inte 
vara kVinna langre' Na, det var baure forr, 
mycket battre' 
Tank, nar jag kom till Jobbet på morron 
och redan vid vakten mölles aven uppskat­
tande vISSling från den skarmmosseprydde 
gentlemannen som stod vid gnnden.' Det 
var en bra början på dagen. Det hela fort­
satte nar Jag hangde av mig kappan Man­
nen noterade uppskattande frisyren och 
slitsen I kjolen. Och hade jag stankt några 
droppar av den dyra parfymen på mig, så 
var det alltid några herrar som tittade in på 
rummet, vibrerade med nasborrarna och 
sa: Oj, vad gOIl det luktar har' På lunchen 
behovde Jag inte vara utan herrsalIskap vid 

bordet, speciellt Inte om den nya blusen 
hade den rätta urringmngen . Och stod man 
vid kopieringsmaskinen, så kom det alltid 
nån stdig karl och låtsades vara alldeles 
våldsamt Intresserad avens forehavanden. 
En klapp på det ratta stället tyckte jag inte 
var opassande. Och för att dagen skulle 
anses nktigt lyckad, så hade någon stilig 
karl lamnat mig ett förslag och jag ansåg 
inte aU det var skamlzgt. Tvärtom' 
Men hur har det blivit? Jo , elande och åter 
elande. " Sexuella trakasserier må ej före­
komma på arbetsplatsen." Så står det i 
papperen på anslagstavlan. Vadå trakasse­
rier? Hur kan gubbarna (for det ar det val) 
blanda ihop dagens små gladjestunder med 
trakasserier? 

Som kVinnorna ser ut numera.' Långbral­
lor, traskar, stora säckiga tröJor, Arafat­
halsdukar och hår som inte sett en papiljott 
på veckor' Dom ser ju ut som hamnbusar' 
Jag menar, det kan inte vara roligt för en 
man att lamna Sin hustru på morgonen och 
mötas av följande syn på Jobbet. 
En samling rödstrumpor, grona-vågare 
och Fredrika Bremare.' Han kan ju bli 
knäckt för mindre. Med detta för ogonen 
forvantas han göra en fullgod arbetsinsats' 
Jamen det begriper väl vem som helst all 
det mte går ihop.' 
Och hur ser det ut ute i samhället? Jo, det 
ar lika illa dar. Tjejer som sparkar fotboll, 
tjejer som spelar handboll, tjejer som åker 
skidor. Kort sagt: tjejer som gör allt för att 
inte se ut som tjejer.' 
Na , annat var det forr. Då tittade tjejerna 
på nar deras hjaltar sparkade fotboll eller 
åkte skidor. Och killarna visste att det sall 
tjusiga brudar på läktaren, och kämpade 
som djur Och nar matchen eller loppet var 
slut stod tjejerna vid omkladningsrummet 
och tog emot sina sktliga, snonga och spot­
tande hjaltar. Det var tider det' 
l dag, nar killen ska spela fotboll så sager 
K vmnan i hushållet: " Nahädu, det blir 
mget av med det. Du passar lillen for Jag 
ska gå på gymet och body-builda mig." 
Lika tlla ar det inom föremngslivet. Förr 
helle Idolerna Hjalmar Branting, Jarl Hjal­
marsson och Tore Brodd, den tidens höj­
dare av olika slag Och vad heter dom 
idag? Jo, Gertrud Sigurdsen, Birgitta Wi­
strand och Antonia Axelsson Jonsson' Vad 
ger Ni mig for det, systrar. 
Och hur har vi det med marktjansten där­
hemma flickor? Förr, nar husets herre 
kom hem utschasad efter en hård arbets­
dag, så mölles han av hunden med tofflor, 
barnen med kramar och hustrun med en 
god middag. 
Hur ar det idag ? Jo, det ligger en lapp på 
köksbordet på vilket det står: "Hej. Hamta 
Olle på dagis , fixa middan (fiskbullar i 
kylskåpet), laga punkan på min cykel och 
rensa avloppet . Jag bltr sen ikväll. Eva." 
" PS. Kör en maskin vitvalt. DS. " 
Vilken man fmner en njutning i alt komma 
hem till sånt ? Na, flickor vi måste vrida 
klockan tillbaka . VI måste behaga våra ktl­
la r, annars tappar dom stinget l A v med 
långbrallorna, på med kjolarna, det måste 
bli vårt budskap. Ersatt ordet " trakasseri" 
med " mvIt". Livet blir mycket behagligare 
för oss alla om vi kvinnor inser våra förde­
lar och förtjanster och anvander dem på 
ratt sätt. 
Mannen slutar tänka på dioder, kannring­
ar och lönegrader. Dom tanker på oss i 
stället' Det är väl mycket trevligare.' 

Flitiga Lisa 
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Anne-Marie Andersson, instru­
mentmontör, avdelning Apparat 

Det här är första arbetsplatsen ef­

----------------TEMA KVINNOR--------------__ 

Kvinna på 
Aerotech 

-
ter avslutad utbildning vid urrr..a­
karskolan. Studiebesök från skolan 
gjorde mig intresserad av företaget 
och av olika arbetsuppgifter. Därför 
sökte jag också, när man behövde ar­
betskraft. 
- Jag är nästan ensam kvinna här. 
Jag har lång arbetslivserfarenhet. 
Och jag tycker det går bra att arbeta 
ihop med mina arbetskamrater. 

Rigmor Ryberg, lokalvårdare, di­
vision Service i Arboga. 
- Jag tillhör de kvinnor som blev 
utan jobb när Rapps Konfektion la 
ner verksamheten i Arboga. Ett tag 
arbetade jag i kiosk, men den såldes 
och jag blev arbetslös igen. Förhopp­
ningsvis är risken liten att historien 
ska upprepa sig på FFV Aerotech. 
Här har Rigmor städat i nio år nu. 
- Jag tycker om arbetet och trivs 
jättebra på Avionik. Här får jag gå 
runt och arbeta bland människor 
som jag gillar. Det skulle inte vara 
lika roligt att springa omkring på 
olika ställen, tror jag. 
Rigmor har haft turen att slippa 
krämpor i samband med jobbet. Det 
bidrar säkert till att hon inte har en 
tanke på att byta till något annat . 
- Senast idag fick jag frågan om jag 
inte skulle vilja jobba på avsyningen 
istället. Men nej, bevare mig väl för 
att sitta stilla på en stol hela dagar­
na! Självklart vill jag vara kvar här, 
bara A vionik fortsätter att köpa mi­
na tjänster. 

Thomas Bark, postbud, division 
Service i Arboga. 
- Inte är det något problem att jobba 
med kvinnor. Jag trivs bra med det, 
säger Thomas som kan jämföra med 

Om kvinnor 

på Aerotech 


Agne Sterner, FCTF-ordförande 
på Ground Support 
- Tyvärr är det få kvinnor som söker 
tekniska jobb. Det speglar ju bara 
näringslivet i stort. 
- Jag skulle gärna se fler kvinnor 
här. Men det är utbildning och kom­
petens, inte man eller kvinna, som 
ska vara vägledande. 

Gunilla Hollsten, chefssekretera­
re på Ground Support 
- Jag är varken karriärkvinna eller 
rödstrumpa. Bara en vanlig för­
värvsarbetande 2-barnsmamma. 
- Service är inget förnedrande . Man 
ska kunna rycka in lite var som 
helst. Därför är samarbete och ar­
betsrotation viktigt. Men naturligt­
vis måste man känna ansvar. An­
nars blir jobbet inte bra. 
- Vi är alla, oavsett kvinnor eller 
män, lika viktiga länkar i produk­
tionskedjan. Därför finns det heller 
inga bättre eller sämre jobb. Alla 
måste våga vara stolta över det man 
gör. 

Jan Svensson, flygplanmekani­
ker, avdelning Flygplan 
- Det skulle vara toppen att få 
kvinnliga arbetskamrater. Bättre 
stämning, mjukare sätt, en skärp­
ning med snacket runt om skulle det 
nog bli. 
- Kan kvinnan sitt jobb är det rik­
tigt om hon också blir chef. Hon kan 
hitta nya arbetsmetoder, framförallt 
fysiskt tunga moment kanske för­
svinner. 

sina tidigare sommarjobb på verk­
stad. 
- Det blir bra stämning när det är 
tjejer med, och det blir ett annat 
snack också än när bara killar job­
bar ihop. 
Thomas tillhör de fåtal män inom 
FFV Aerotech som har en kvinnlig 
chef, Gun Billström. 
- Men jag märker egentligen inte 
någon skillnad mellan att ha Gun 
som chef och att ha en man som bas 
på verkstan. Honom hade jag aldrig 
så nära till hands de korta perioder 
jag jobbade där. Gun hon sitter ju i 
rummet intill. Så inte kan jag se att 
det skulle ligga något negativt i att 
ha fler kvinnliga chefer här inte. 
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------------------------------------Tech-m-----------------------------------­

Stryktålig viggen-attrapp 
GROUND SUPPORT. Att äta ka­
kan men ändå ha den kvar. Det 
problemet brottas Räddnings­
tjänsten ständigt med när man 
vill anordna så realistiska 
brandövningar som möjligt. 
Men numera går även de svårig­
heterna att klara. Fpl-attrapp 37 
V löser alla problem. 

Jodå, på långt håll ser det ut som en 
Viggen. Men närmare betraktat så är 
nog inte planet så mycket att lita på i 
luftrummet. Men det är heller inte me­
ningen. Det är på marken som attrap­
pen ska tjänstgöra. Och det gör den med 
besked. 

Fullskalig modell 
Attrappen är uppbyggd som en skrov­
konstruktion och skall utnyttjas av per­
sonalen vid flygvapnet i flygräddnings ­
tjänst. För att motstå den höga grad av 
korrosivitet som släckmedlet ger består 
attrappen av 3 mm cortenplåt. Vikten 
är ca 5,5 ton. Och förutom skrov så har 
attrappen också vingar, stjärtfena och 
motorattrapp. Däremot är den inte för­
sedd med förarplats. Urlyftning och 
borttransport av piloten övas på ett 
verkligt flygplan. 
Hela attrappen är demonterbar vilket 
möjliggör landsvägstransporter. Dess­
utom är attrappen försedd med ett 
bränslesystem med möjligheter till in­
sprutning på olika ställen. En kon­
struktion som ger realistiskt brandför­
lopp och därmed realistiska övningar. 
På attrappen förekommer också samtli ­
ga de brandluckor som finns i verklig­
heten. 

Sport &- Motion 

"FFV Arboga IF" 
vann tävlingen 
ARBOGA. Nu har representanterna 
för evA IF styrelse utsett vinnare i 
namntävlingen. 

Thord Olsson, SS Mekaniska Industri AB i 
Gällö samt Kjell -Ingvar Wancke och Thomas 
Ericsson (rån A erotech i Östersund kontrolle­
rar sin gemensamma skapelse - Fpl-attrapp 
37 V. 

Den utlystes efter semestern, och det 

var faktiskt för andra gången. Det 

första försöket gav inte ett enda 

förslag. 

Men skam den som ger sig, tyckte 

väl Eric Ganell & Styrelsecompany, 

och så gjorde de ett nytt försök . För 

nog måste det väl finnas någon FFV­

are i Arboga med fantasi nog att hit­

ta på ett nytt namn åt föreningen. 

Och allra helst då ett som är anpas­

sat till FFV av idag. 

Styrelsen fick rätt. Det finns FFV­

are med fantasi, och det kom in mer 

än ett namnförslag. Men de flesta 

föll på namnet Aerotech . Det håller 

inte i en förening som också engage­

rar medarbetare i FFV Telub AB. 


Fpl-attrapp 37 V gör det möjligt att arrangera (ullt realistiska brandövningar (ör Flygvapnets 
Räddningstjänst. 

Lyckad satsning 
- Fram till 1 oktober har attrappen va­
rit med om ca 200 bränder. Och vi har 
lärt oss mycket av de övningarna, säger 
Kjell-Ingvar Wancke , en av konstruktö­
rerna bakom Fpl-attrapp 37 V. 
- Mycken tankemöda om säkerhet, kon­
struktion och ändamålsenlighet i skala 
1:1 har varit svårtackiad. Men samti­
digt har vi skafTat oss en bred erfaren­
het om hur material förstörs genom 
värme. Och vi har lyckats. Därför är jag 
glad att våra ambitioner resulterat i en 
produkt som motsvarar kundens för­
väntningar, säger Kjell-Ingvar Wanc­
ke. 
Framtiden ser ljus ut för Fpl-attrapp 
37 V. Två attrapper är redan levererade 
till F4 och därefter står F14 i tur. 

Förslaget "FFV Arboga IF" eller 
"FFV AlF" har skickats in av två 
personer, Sören Kindgren SH60 och 
Margareta Lindberg eSOI. Båda har 
nu priser att vänta av Sigvard Nils­
son, som har varit företagets repre­
sentant i "namnkommitten". 
Vid årsmötet kommer styrelsen att 
föreslå medlemmarna ett byte av 
föreningens namn från eVA IF till 
FFV Arboga IF. Om förslaget antas 
genomförs förändringen. 
Men fram till dess är företagsled­
ningen och idrottsförening överens 
om att det gamla anrika namnet 
eVA IF får stå kvar. 

AA 
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------------------- Tech-In ___________________ 

\ 

April 
Lars Svensson, planerare, MR16 
Göran Jansson, underhålls ingenjör, 
AS95 
Anders Thelin, controller, MF02 
Sören Raattamaa, marknadsförare , 
AA20 
Joakim Andersson, systemprogramme­
rare, AS60 
Peter Knutsen, controller, AS10 
Kenneth Evaldsson, ingenjör, AF47 
Anna-Greta Axelsson, speditionskonto­
rist, SN34 
Carina Norlin , lokalvårdare, AR80 
Tord Lindström, ingenjör, AF24 
Niklas Blomgren, plåtreparatör, MR62 

Maj 
Bjarne Nyhlen, elingenjör, SR22 
Torbjörn Wilhelmsson, kvalitets ingen­
jör, AS60 
Charlotte Lindstedt, sekreterare, CF15 
Ulf Henningsson, ingenjör, AF24 
Hans Clasen, motoringenjör, MG30 
Leif Thorzen, projektledare, AR 
Margareta Arvidsson, kontorist , SN71 
Lena Karlson , personalman, SP23 
Peter Hagert, sektionschef; SP30 
Stig Nilsson, systemingenjör, AS40 
Hans Welen, elevingenjör, AS40 
Lars Cullberg, komponentingenjör, 
AM65 
Stefan Larsson, telemontör, AR41 
Knut Ljungdahl, materialhanterare, 
SN33 
Tord Ahlin, kontrollant, MA96 
Anneli Axen, materialkompletterare, 
MA24 
Peter Berg, plåtreparatör, MR62 
Viola Jonsson, kontrollant, MA93 
Bengt Karlsson, instrumentmakare, 
AF83 
Stefan Olsson, plåtreparatör, MR62 

Juni 
Hans Iredahl, internkonsult, SHlO 
Torbjörn Lönnqvist, teleingenjör, AF66 
Jens Bergström, teleingenjör, AF54 
Lennart Ek, ekonomichef, CE 
Anders Sohlen, beredningsingenjör, 
MP20 
Mikael Sturk, motormontör, MG83 
Roger Öhlin, teletekniker, AF54 

I pension 

April 
Karl-Gustav Karlsson , MR22 
Arne Karlsson, MP34 

På egen begäran 

April 
Lars Blomqvist, MT05 
Mikael Pettersson, AF24 
Gunnar Lord, AF24 
Monika Larsson, MT31 
Tom Malinen , AR80 
Harri Jaakkola, AF64 

Maj 
Mats Eriksson, MG93 

Juni 
Göran Peterson, SE10 
Lars Karlsson, AF26 
Valter Johansson, AF35 
Roger Lindqvist, MA85 
Kent Andersson, MG87 

(TACK :EJ 

Ett hjärtligt tack till arbetskamrater, 
chefer och FCTF LF 72 vid Aerotech i 
Linköping för den uppvaktning jag 
erhållit med anledning av min pen­
sionering. 

Elov Fernkvist FA24 

Ett hjärtligt tack till FFV Aerotech 
och SF avd 2152 samt chefer och ar­
betskamrater för all uppvaktning i 
samband med min pensionering. 

Helge Larsson fd SN33 

Jag tackar chefer och arbetskamrater 
för de fina presenter jag fick när jag 
slutade min anställning. 

Sune Zetterström, SN20 

Ett stort tack till alla för blommor 
och gåvor vid min sista arbetsdag på 
avdelning Motor RM6. 

Lars J Larsson 

Insändaren 


Framåtanda som 
skapar genvägar 
Svar till signaturen "Stigle­
tarna" angående skötseln av 
grönområden: 
Den grönyta, som signaturen talar 
om, har emellertid aldrig varit av­
sedd som gräsmatta. Någon medve­
ten grässådd har inte gjorts, utan 
den växtlighet som ändå finns eller 
har funnits har uppkommit på natur­
ligt sätt. Däremot har ytan gjorts i­
ordning som upplagsplats för den 
matjord som tas tillvara vid markar­
beten i samband med byggnationer. 
Matjord är, som alla villaägare vet, 
en dyrbarhet. Vi tar tillvara, fräser 
och iordningställer jorden för vidare 
användning. De traktorer som stgna­
turen sett har använts för denna mat­
jords beredning. 
På anmodan av hyresgästerna i By 
198 har Anläggningsservice vid nå­
got tillfälle klippt ned växtligheten 
för att hindra fröspridning in i an­
gränsande lokaler. 
Så till signaturens frågor: 
1) Den första frågan har besvarats 
här ovan. 
2) En permanent gångstig mellan By 
198 och By 31 innebär att vinsten 
gentemot vägen runt By 73, Ormen, 
blir cirka 100 meter, vilket man med 
normal gångfart avverkar på cirka 2 
minuter. Man ska gå (lera hundra 
gånger om dagen eller ha en lön som 
en statsanställd aldrig kommer upp 
till, för att en gångstig ska bli lön ­
sam. 
3) Nuvarande situation är tillfällig. 
Jordmassorna kommer att tas tillva­
ra och växtligheten övergår så små­
ningom till vackrare ängsmark. Mar­
ken kommer dock även fortsättnings­
vis att vara tillfällig upplagsplats för 
jordmassor. 
4) Ingen tillfrågad på Anläggnings­
service har känt till den omtalade 
gångstigen, och även om så varit fal­
let så har vi nog ändå använt platsen 
som jordupplag, då det är den bästa 
vi har för detta ändamål. 
Vår tro är, alt den framåtanda och 
kreativitet som präglar personerna 
som trafik.erar sträckan By 31-By 
198 snart skapar en ny genväg. 

Lennart Lindqvist SR20 
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Paula Wedlin, avdelning Apparat 
Paula har nyligen genomgått fyraå­
rig el-teleteknisk gymnasieutbild­
ning med en påbyggnad i flygteknik. 
- Jag tycker jag fungerar bra ihop 

människor i vårt jobb. Men tidigare var Anne Allard 

----------------------------- TEMAKVINNOR ----------------------------­

Såväl T erttu som hennes sittande kollega Harriet är nöjda med sin nya omgivning De trivs 
utmärkt i Vaktbyggnaden och ännu bättre har det blivit sedan de fick en egen receptwn . Foto: 
Anne Allard 

~---;-~ Adress : FFV Aerotech. CO

~ech.lll! .-0 73281 Arbog8 


Kvinna på 

Aerotech 


Eva Johansson, expeditionsarbe­

te, avdelning Tillverkning 

- Jag har det jättebra. Jag tycker 

fortfarande det är lika roligt att gå 

till jobbet varje dag. Visst har jag 

ibland funderat på att byta arbet­

suppgifter, men jag trivs så fantas­

tiskt bra här . 

- Man vet ju vad man har men inte 

vad man får , om man byter. 


Breda kontaktytor 


med mina arbetskamrater. Mycket 

beror på hur man själv är som män­

niska. 

- Att få arbetsuppgifter och att göra 

karriär beror mycket på chefens atti ­

tyd. Jag tror inte, att det har någon 

betydelse vare sig man är man eller 

kvinna. 


SERVICE. Receptionen är en 
färsk nyhet i Vaktbyggnaden 
vid FFV Aerotech i Arboga. Där­
emot är vi sedan många år vana 
att se våra trevliga receptionis­
ter bland vakterna. 
När Tech-In kommer på besök 
är det Harriet Conradsson som 
tar emot tillsammans med Terttu 
Lööw. 

- För elva år sedan fick jag iden om att 
byta jobb, berättar Harriet. 
Då hade hon ett arbete som innebar 
helgjobb, och det ville hon gärna kom­
ma ifrån. Till en början arbetade hon 
helg i det nya jobbet också, men det tog 
slut efter en tid. 
- Vakten kan man kalla en mansdomi­
nerad miljö, fortsätter Harriet, även om 
vi numera har kvinnliga vakter också. 
Dessutom har vi alltid samarbetat väl ­
digt mycket och väldigt bra med vakt­
gruppen, män som kvinnor . 
Till sin glädje har receptionisterna se­
dan ett par veckor fått en alldeles egen 
hörna i vaktbyggnaden. Och även om 
de inte har något emot sina vaktkolle­
ger, så har arbetsmiljön onekligen bli­
vit mycket lugnare sedan dess. 
- Vi har väldigt stor besöksfrekvens och 
kommer i kontakt med många trevliga 

I.I~ - ~_. '- .~ ~..:_ _ 
Ansvarig utgivara: Per-Ake Dahlsiröm. CD 
Redaktör: Slen Granlund 
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det emellanå t ganska krävande att hö­
ra och göra sig hörd inifrån vaktlokalen 
där vi satt, säger Harriet. 

Tillbaka igen 
Terttu är ny som receptionist. Fram till 
jul kommer hon att prova det här 
arbetet. 
- Harriet och jag anställdes faktiskt 
samma år och samma dag, 1 augusti 
1977 berättar hon. J ag började som lo­
kalvårdare. Under årens lopp har jag 
fått alltmer ont i axlarna, något som är 
ganska vanligt i det jobbet. . 
Terttu fick hjälp att byta till ett expedI­
tionsjobb, men tyckte sjä lv att det gav 
henne för litet att göra . Och så nappade 
hon på erbjudandet att pröva det här 
jobbet som receptionist istället.. . 
- Det är nästan som att vara tIllbaka l 

mitt gamla jobb igen. En gång i tiden 
arbetade jag i affär och hade mycket 
kontakt med människor , precis som 
här, säger Terttu. 
Hon trivs med sina nya arbetskamra­
ter, och tycker att hon som kvinna har 
det utmärkt i jobbet. 
- Och det hade jag tidigare också, för 
bättre killar än dom på Robot där jag 
jobbade förut , det får man leta efter. Att 
städa blev roligt tack vare dem! 

Telefon : 0589-81859 
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